Дело №1-91/2020 

УИД 33RS0007-01-2020-000812-23

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

26 ноября 2020 года

г. Гороховец

Гороховецкий районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи

ФИО2,

при секретаре

ФИО3,

с участием государственного обвинителя помощника

прокурора Гороховецкого района

ФИО4,

подсудимого

ФИО9,

защитника-адвоката

ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, ., судимого:

08.09.2020 г. Гороховецким районным судом по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 г. лишения свободы условно с испытательным сроком в 3 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО9 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

01.04.2020 года около 16 часов 00 минут у ФИО9, находящегося в 

<

адрес>, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств.

Во исполнение своего преступного умысла, действуя умышленно, ФИО9 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 01 апреля 2020 года, проследовав на автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3 неосведомленной о преступных намерениях ФИО9, от 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>, посредством сотовой связи обратился к неустановленному лицу с просьбой о приобретении наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрона, для личного употребления. На данное предложение неустановленное лицо, ответило согласием и сообщило, что наркотическое средство ФИО9 может забрать у столба забора на земле в 10 метрах от деревянного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Указанное неустановленное лицо согласилось сбыть ФИО9 данное наркотическое средство путем продажи за денежные средства в сумме 1200 рублей.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО9 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 01.04.2020 года, предварительно оплатив денежные средства в сумме 1200 рублей, на автомобиле марки « Форд Фокус » государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №3 прибыл по указанному неустановленным лицом адресу, где у столба забора на земле в 10 метрах от деревянного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>., около 17 часов 35 минут 01 апреля 2020 года, незаконно приобрел без цели сбыта для собственного употребления наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,98 грамма, поместив в за лейб одетых на него «джинс» в заднюю часть в поясничной области. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, в период времени с 17 часов 35 минут до 18 часов 15 минут 01 апреля 2020 года ФИО9 незаконно храня без цели сбыта за лейблом одетых на него «джинс» в задней части в поясничной области, незаконно приобретенное, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,98 грамма, переместил его (наркотическое средство) от столба забора на земле в 10 метрах от деревянного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> до участка местности, расположенного у 

<

адрес>, где около 18 часов 15 минут был остановлен сотрудниками Отд МВД России по Гороховецкому району.

01 апреля 2020 года в период времени с 20 часов 18 минут до 21 часа 08 минут при личном досмотре ФИО9 в помещении кабинета № ОУР Отд МВД России по Гороховецкому району сотрудниками Отд МВД России по Гороховецкому району было обнаружено наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,98 грамма, принадлежащее ФИО9

01 апреля 2020 в период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - кабинета № ОУР Отд МВД России по Гороховецкому району Владимирской области было изъято принадлежащее ФИО9 вышеуказанное наркотическое средство. 

Согласно заключения эксперта № от 16.04.2020, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 0,98 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – N-метилэфедрон, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечания 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,98 грамма признается значительным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, показал, что в один из дней апреля 2020 он находился у себя дома по месту жительства. Устал после работы и решил расслабиться, приобрести наркотик под названием соль. По телефону предложил знакомому Свидетель №4 съездить с ним в 

<

адрес> для приобретения наркотика. Свидетель №4 согласился и пришел к нему домой, где они вызвали такси. Такси подъехало к выезду из д. 

<

адрес>, автомашина марки «Форд Фокус» серебристого цвета. За рулем автомобиля была девушка №. О цели своей поездки он никому не говорил. Сказал ехать в 

<

адрес>, точного адреса не говорил. По дороге с мобильного телефона Свидетель №4 через приложение «Телеграм», с его аккаунта он списался с одним из продавцов наркотических средств в 

<

адрес>, и сообщил, что хочет приобрести наркотик. Ему прислали прайс, он выбрал наркотик. Цена за данный вес составила 1200 рублей. Сумму он перевел через «киви-кошелек» на указанный продавцом ему номер сотовой связи. После чего в приложении «Телеграмм» ему пришла ссылка на фотографию с указанием местонахождения «закладки» с наркотическим средством. Он ввел указанные координаты в навигатор, установленный в телефоне Свидетель №4, программа показала, место куда им необходимо было прибыть. Подъехав к нужному месту, он попросил остановить автомобиль. Он нашел наркотик и спрятал за лейбл джинс. Потом поехали домой. На обратной дороге автомобиль остановили сотрудники ДПС. Сотрудник полиции спросил, есть ли запрещенные к обороту вещества. ФИО9 ответил, что есть. Наркотик у него изъяли. 

Из оглашенных показаний ФИО9 следует, что по дороге домой он предварительно очистил историю в телефоне Свидетель №4, переписку в «Телеграмм», сообщения о переводе денежных средств, адрес в навигаторе. В 

<

адрес>, около 18 часов 15 минут у 

<

адрес> автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД. В этот момент сотрудник полиции спросил его, есть ли у него какие-либо запрещенные к обороту на территории Российской Федерации вещества и предметы. Сотрудникам полиции он пояснил, что таких предметов и вещей, у него нет. ФИО9 и Свидетель №4 были доставлены в отделении полиции г. Гороховец. Где в присутствии двух мужчин – понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого из лейбл джинс в задней части в поясе был обнаружен сверток из красной изоленты с наркотическим средством. В протоколе личного досмотра он в присутствии понятых расписался и согласился с тем, что у него было изъято наркотическое средство (л.д.136-140). 

Вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления подтверждается следующим доказательствами. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что является оперуполномоченным НКОН Отд МВД России по Гороховецкому району. 01 апреля 2020 года в Отд МВД России по Гороховецкому району поступила оперативная информация, что о том, что гражданин ФИО9 собирается незаконно приобрести на территории 

<

адрес> и доставить на территорию Гороховецкого района Владимирской области наркотическое средство – N-метилэфедрон («соль»). С целью пресечения преступной деятельности, было принято решение о проверке полученной информации и задержании гражданина ФИО9 с последующим личным досмотром. 01 апреля 2020 года около 18 часов 15 минут на 

<

адрес> сотрудниками Отд МВД России по Гороховецкому району был остановлен автомобиль «Форд Фокус» государственный регистрационный знак не помнит. В указанной автомашине за рулем находилась гражданка ФИО1, также на пассажирских сиденьях находились гражданин Свидетель №4 и гражданин ФИО9 В период времени с 20 часов 18 минут до 21 часа 08 минут 01 апреля 2020 года в кабинете № Отд МВД России по Гороховецкому району Владимирской области в присутствии двух понятых - ФИО5, ФИО6 был произведен личный досмотр гражданина ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Понятым и ФИО9 были разъяснены права и обязанности, предусмотренные при проведении указанных действий. Перед началом досмотра гражданину ФИО9 было предложено добровольно выдать имеющиеся и него запрещенные к обороту наркотические средства и психотропные вещества. На что ФИО9 ответил, что при нем имеется какое – то вещество. В ходе досмотра гражданина ФИО9 в правом кармане его куртки был обнаружен телефон мобильной связи «LD» в корпусе черного цвета, шнур USB, в левом кармане курки обнаружена пачка из-под сигарет марки «Филип Морис». При дальнейшем досмотре ФИО9 в поясничной области сзади за лейблом PULLABEAK джинс обнаружен полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Было принято решение о вызове оперативно-следственной группы для изъятия указанных предметов. Им был составлен соответствующий протокол личного досмотра, который после, понятые заверили своими подписями. ФИО9 так же подписал протокол личного досмотра в присутствии понятых, с протоколом согласился. По прибытии следственно-оперативной группы следователем СО Отд МВД России по Гороховецкому району ФИО7 в период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 35 минут 01 апреля 2020 года в присутствии понятых и ФИО9 в кабинете № ОУР Отд МВД России по Гороховецкому району были изъяты телефон мобильной сотовой связи «LD» и полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, принадлежащие ФИО9 Также у ФИО9 были изъяты срезы с ногтевых пластин. Данные предметы были изъяты и упакованы в разные конверты, клапаны которых были заклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов №» Отд МВД России по Гороховецкому району, на которых поставили подписи понятые и ФИО9, а также следователем на конвертах сделаны пояснительные надписи. После чего следователем ФИО7 был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления все присутствующие и участвующие лица заверили своими подписями. При дальнейшей проверке, проводимой им по факту обнаружения свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, гражданин ФИО9 добровольно дал пояснения, что в изъятом у него свертке находилось наркотическое средство – «соль», которое приобретено в 

<

адрес> для личного употребления (л.д. 44-47). 

Свидетель Свидетель №4 показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Проживает он фактически по данному адресу около 5 лет. Ранее он был зарегистрирован в 

<

адрес>. Около 10-15 лет он употребляет наркотические средства – марихуана и «соль». Наркотики употребляет с периодичностью около 1 раза в месяц. Марихуану он обычно приобретал в полях у заброшенных ферм в 

<

адрес>. Наркотическое средство – «соль» он заказывал посредством сети «Интернет» через приложение «Телеграмм», установленное в его сотовом телефоне в 

<

адрес> у разных продавцов путем «закладок». Зависимости от наркотических средств у него нет. 01.04.2020 он находился у себя дома по месту жительства. Около 16 часов 00 минут ему на его номер сотового телефона позвонил его друг ФИО9 и предложил съездить с ним в 

<

адрес>, чтобы приобрести наркотическое средство – «соль». Он согласился. Он позвонил в службу в такси и заказал автомобиль. К выезду 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «Форд Фокус» серебристого цвета, государственный регистрационный знак он не запомнил. За рулем автомобиля сидела девушка, она им сообщила, что ее зовут Екатерина. О цели своей поездки ни они не сообщали. По дороге, пока они ехали в 

<

адрес>, ФИО9 попросил у него мобильный телефон. Он передал свой мобильный телефон ФИО9. ФИО9 ввел координаты и стал указывать маршрут следования, куда им нужно приехать в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они подъехали на 

<

адрес>, ФИО9 вышел из автомобиля такси, а он с водителем такси остался сидеть в машине. Через несколько минут, ФИО9 вернулся, сел на переднее пассажирское сиденье и сообщил водителю такси, что они едут обратно в 

<

адрес>. В городе 

<

адрес> около 18 часов 15 минут на 

<

адрес> автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД. В этот момент сотрудник полиции спросил их, есть ли какие-либо запрещенные к обороту на территории Российской Федерации вещества и предметы. Они пояснили, что нет, после чего они были доставлены в отделение полиции. В отделение полиции они были досмотрены в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра у ФИО9 в джинсах был обнаружен прозрачный полимерный пакет предположительно с наркотическим веществом «соль», который ФИО9 приобрел на 

<

адрес>. Свой телефон марки «ZTE», с которого ФИО9 заказывал себе наркотическое средство, когда ездил в 

<

адрес> он потерял на 

<

адрес>, когда их задержали сотрудники полиции, так как очень сильно растерялся. Позже он вернулся на то место, где их задерживали сотрудники полиции, однако найти телефон марки «ZTE» не смог(л.д.48-51). 

Свидетель Свидетель №3 показала, что она иногда занимается частным извозом. 01.04.2020 около 16 часов ей на ее мобильный номер телефона позвонил неизвестный ей мужчина и попросил отвезти его в 

<

адрес> и обратно, забрать его нужно было в 

<

адрес>. В 

<

адрес> она приехала на автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак № регион, серебристого цвета. Когда она въехала в 

<

адрес>, там ее ожидали двое неизвестных ей мужчин. Один мужчина сел на переднее пассажирское сиденье, а второй мужчина сел на заднее сиденье. Они направились по ФАД М7 Волга в 

<

адрес>. По дороге молодой человек, который сидел на переднем пассажирском сиденье попросил у мужчины сзади мобильный телефон, и мужчина сзади передал мобильный телефон. Конкретного адреса мужчины ей не называли, куда их надо было привезти в 

<

адрес>. Они въехали в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, проехали 

<

адрес>. Куда именно проехали далее не знает, т.к. направление указывал мужчина, в 

<

адрес> она плохо ориентируется и знет названия улиц. Они приехали в коттеджный поселок. Молодой человек спереди попросил ее остановить автомобиль, она припарковалась на обочине. Мужчина, который сидел на переднем пассажирском сиденье, вышел из автомобиля и пошел вперед, второй мужчина остался сидеть в автомобиле. Мужчина подошел к забору одного из домов, и стал что – то искать. Затем он нагнулся, как будто что – то поднял, что – то рассматривал, после чего он направился обратно к автомобилю. Молодой человек сел в автомобиль и они поехали в 

<

адрес>. Молодой человек, который сел на переднее пассажирское сиденье вернул телефон пассажиру сзади. Когда молодой человек вернулся в машину, он сказал пассажиру сзади «дома», что это значило ей не известно. В 

<

адрес> ее автомобиль остановили сотрудники полиции. Их всех вывели из автомобиля. Данным мужчинам было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, на что они ответили, что при них таковых нет. После этого, молодых людей увезли в отдел полиции, а у нее взяли ее контактные данные и отпустили. От сотрудников полиции в последующем ей стало известно, что молодой человек, который сидел спереди приобрел наркотическое средство соль (л.д.52-54). 

Свидетель Свидетель №2, показал, что 01.04.2020 он был приглашен для участия в личном досмотре понятым в кабинет 12 Отд МВД России по Гороховецкому району по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним был приглашен еще один мужчина. Данный молодой человек ему был не знаком. Когда он зашел в кабинет 12 Отд МВД России по Гороховецкому району, то там находился мужчина, который представился ФИО9. Им (понятым) и ФИО9 были разъяснены права и обязанности, предусмотренные при проведении указанных действий. Перед началом досмотра гражданину ФИО9 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к обороту наркотические средства и психотропные вещества. На что ФИО9 ответил, что при нем имеется какое – то вещество. В ходе досмотра гражданина ФИО9 в его правом кармане куртки был обнаружен телефон мобильной связи «LD» в корпусе черного цвета, шнур USB, в левом кармане курки обнаружена пачка из-под сигарет марки «Филип Морис». При дальнейшем досмотре ФИО9 в поясничной области сзади за лейблом PULLABEAK джинс обнаружен полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Сотрудник полиции вызвал следственную группу. После чего был составлен протокол личного досмотра, который он и другой понятой заверили своими подписями. ФИО9 так же подписал протокол личного досмотра в присутствии понятых, с протоколом согласился (л.д.55-57). 

Вина ФИО9 подтверждается письменными доказательствами.

Сообщением в дежурную часть Отд МВД России по Гороховецкому району от 01.04.2020 оперуполномоченного НКОН Отд МВД России по Гороховецкому району ФИО8, зарегистрированным в КУСП за № от 01.04.2020, согласно которому 01.04.2020 около 20 часов 14 минут в Отд МВД России по Гороховецкому району были доставлены Свидетель №4 и ФИО9, имеющие признаки опьянения (л.д. 19). 

Сообщением в дежурную часть Отд МВД России по Гороховецкому району от 01.04.2020 оперуполномоченного НКОН Отд МВД России по Гороховецкому району Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП за № от 01.04.2020, согласно которому 01.04.2020 в ходе личного досмотра ФИО9 был обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета, предположительно с наркотическим средством (л.д. 21). 

Рапортом оперуполномоченного НКОН Отд МВД России по Гороховецкому району Свидетель №1 от 23.04.2020, согласно которому 01.04.2020 в ходе личного досмотра ФИО9 в каб.12 Отд МВД России по Гороховецкому району обнаружен и изъят полимерный пакет с белым порошкообразным веществом (наркотическое средство) - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,98 грамма (л.д. 18).

Протоколом личного досмотра ФИО9 от 01.04.2020, согласно которому 01.04.2020 в период времени с 20 часов 18 минут до 21 часа 08 минут, с участием понятых был проведен личный досмотр ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого из лейбл джинс в задней части поясничной области обнаружен сверток изоленты красного цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, принадлежащий ФИО9 (л.д. 22).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2020, в ходе которого 01.04.2020 в период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 35 минут с участием ФИО9, в присутствии понятых в кабинете № Отд МВД России по Гороховецкому району, был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, а также протокол личного досмотра ФИО9 от 01.04.2020 (л.д.23-26).

Заключением эксперта № от 16.04.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 0,98 грамма (л.д. 66-68).

Выпиской из Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которой количество наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,89 грамма признается значительным размером наркотических средств (л.д. 43)

Протоколом осмотра предметов от 16.07.2020, в ходе которого осмотрен оригинал протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а также изъятия вещей и документов по уголовному делу ФИО9 от 01.04.2020 акта личного досмотра ФИО9. На предложение добровольно выдать запрещенные к обороту вещи и предметы ФИО9 ответил, что при нем имеется какое – то вещество. В поясничной области сзади за лейблом PULLABEAK джинс обнаружен полимерный пакет в котором находится вещество белого цвета. Как пояснил ФИО9 данное вещество это принадлежит ему соль (наркотическое средство), которое до задержания он выдавать не планировал. (л.д. 94-96).

Постановлением от 16.07.2020 о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: протокола личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а также изъятия вещей и документов в отношении ФИО9 от 01.04.2020 (л.д. 97-98).

Протоколом осмотра предметов от 16.07.2020, с участием оперуполномоченного НКОН Отд МВД России по Гороховецкому району Свидетель №1 в ходе которого осмотрен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (предположительно наркотик), изъятый в ходе ОМП от 01.04.2020, КУСП № от 01.04.2020 (л.д.104-106).

Постановлением от 16.07.2020 о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,98 грамма (за исключением вещества, израсходованного в ходе исследований) (л.д. 107).

Вещественным доказательством - наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,98 грамма (за исключением вещества, израсходованного в ходе исследований) (л.д. 109).

Протоколом выемки от 27.08.2020 с приложением фото-таблицы, согласно которого у Свидетель №3 изъят автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак № регион, признанный по делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 112-116).

Протоколом осмотра предметов от 27.08.2020 с приложением фото-таблицы, в ходе которого с участием Свидетель №3в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий Свидетель №3 (л.д. 117-120).

Протоколом признания и приобщения к уголовному делу вещественных доказательств от 27.08.2020 - автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего Свидетель №3 (л.д. 121-122).

Вещественным доказательством - автомобилем марки «Форд Фокус » государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим Свидетель №3 (л.д. 125).

Протоколом проверки показаний на месте с приложением фото-таблицы от 02.06.2020 с участием подозреваемого ФИО9 и защитника Шилина А.С., согласно которому ФИО9 подтвердил данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого показания, указав на место приобретения им наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,98 грамма, а именно у столба забора на земле в 10 метрах от деревянного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 126-132).

ФИО9 в судебном заседании признал факт незаконного приобретения наркотического средства, его хранения при себе, при расследовании дела дал подробные признательные показания. В ходе расследования дела ФИО9 указал, что наркотическое средство забрал с указанного неустановленным лицом места для его последующего употребления, добровольно указал место обнаружения наркотического средства. 

Суд не находит в показаниях ФИО9 самооговора, так как показания ФИО9 подтверждены показаниями сотрудников отдела МВД России по Гороховецкому району, задержавших ФИО9 и обнаруживших у ФИО9 наркотическое средство. Наркотическое средство было изъято у ФИО9 непосредственно после задержания без нарушений процедуры изъятия. 

Причин не доверять показаниям свидетелей, допрошенных в ходе следствия, у суда не имеется, поскольку показания свидетелей согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, фактом изъятия наркотического средства. Суд не усматривает противоречий в показаниях свидетелей, влияющих на доказанность вины и квалификацию действий подсудимого.

В действиях ФИО9 не усматривается добровольной сдачи наркотических средств. Из исследованных доказательств следует, что ФИО9 добровольно, до возникновения оснований для его задержания, не сообщал сотрудникам полиции о наличии у него наркотического средства. После задержания у ФИО9 отсутствовала реальная возможность распорядиться наркотическим средством.

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит установленной вину ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ - незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Так как ФИО9 до возбуждения уголовного дела, но после задержания дал объяснения, в которых рассказал о содеянном, суд считает возможным учесть в качестве обстоятельства, смягчающего наказание явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). ФИО9 в ходе расследования дела дал подробные показания об обстоятельствах приобретения наркотического средства и его хранении, указал в ходе следственных действий место, где он обнаружил наркотическое вещество, в связи с чем, суд считает возможным учесть в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт обстоятельством, смягчающим наказание ФИО9 наличие пятерых малолетних детей у виновного. На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает признание вины и раскаянье в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в действиях ФИО9 суд не усматривает.

Суд не находит в действиях ФИО9 обстоятельств, снижающих степень общественной опасности содеянного, и, учитывая обстоятельства совершения преступления, не находит оснований для изменения категории тяжести преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 81 УК РФ, то есть освобождения от наказания в связи с болезнью, суд не усматривает, поскольку у подсудимого не обнаружено такого психического расстройства или иного заболевания, которые влекут предусмотренные этой нормой закона последствия. Иных оснований освобождения от наказания также не усматривается.

Согласно заключению комиссии №а от 21.07.2020, ФИО9 синдромом наркотической зависимости не страдает, в лечение, медицинской и социальной реабилитации не нуждается.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО9 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО9, который по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, не работает. Суд учитывает отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на его исправление, влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи ФИО9, наличие у ФИО9 на иждивении пятерых малолетних детей, состояние здоровья ФИО9, наличие постоянного места жительства, его имущественное и семейное положение и считает возможным назначить ФИО9 наказание в виде обязательных работ.

Учитывая, что ФИО9 не назначается самое строгое наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, суд не применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ при определении размера наказания и не находит оснований для применения ст.82.1 УК РФ ввиду отсутствия у ФИО9 заболевания наркоманией.

В действиях ФИО9 суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не находит оснований в соответствии со ст.64 УК РФ для назначения наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, или неприменения дополнительного вида наказания, предусмотренного в качестве обязательного. 

Так как ФИО9 совершил инкриминированное деяние до осуждения приговором от 08 сентября 2020 г. Гороховецкого районного суда по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, данный приговор надлежит исполнять самостоятельно.

Согласно ч.3 ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу суд считает необходимым распорядиться следующим образом: - наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,98 грамма передать в отд МВД России по Гороховецкому району для приобщения к уголовному делу. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 350 (триста пятьдесят) часов.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: - наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,98 грамма - передать в отд МВД России по Гороховецкому району для приобщения к уголовному делу.

Приговор в отношении ФИО9 от 08 сентября 2020 г. Гороховецкого районного суда по ч.2 ст.228 УК РФ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гороховецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

.

.

.

.

председательствующий

ФИО2

.

.